令和７年７月定例教育委員会会議録

１．７月定例教育委員会会議

[1]期 日   令和７年７月 29日（火）

[2]場 所   西都市役所 301 会議室

[3]会議時間 午前 10 時から午前 10時 30 分まで

[4]出席委員 榎本浩之教育長、髙橋博昭教育長職務代理者

西村美津委員、濵砂晃一委員、旭吉真美子委員

[5]参 与 大西教育政策課長、児玉社会教育課長、香川スポーツ振興課長、

岩原教育政策課課長補佐、押川教育政策課課長補佐、京久保教育政策課課長補

佐、緒方教育政策課教育総務係長

 [6]議事日程 第１ 会議録の承認 ６月定例教育委員会会議録

        第２ 行 政 報 告 ７月行政報告について

第３ 議 案 第 17号 教育長臨時代理案件の承認を求めることについて

               議 案 第 18号 西都市生涯読書活動推進計画策定委員会委員の委

嘱について

                     議案第 19 号 令和７年度西都市教育基本方針並びに教育施策に

ついて

        第４ そ の 他 ①  その他

２．開 会

教 育 長 ただいまより、７月定例教育委員会を開催いたします。

３．会議録承認

教 育 長 はじめに、６月定例教育委員会会議録の承認を求めます。

会議録については既に原案を配付しておりますが、会議録に記載した内

容について御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、６月定例教育委員会会議録を承認することと

いたします。

４．行政報告

教 育 長 ７月の行政報告をお願いします。

教育政策課長 教育政策課の７月の行政報告を行います。なお、主なものだけ報告させ

ていただきます。

 まず、２日(水)に茶臼原小学校、７日（月）に都於郡小学校への『学校支

援訪問』を行いました。教育委員の皆さまにもご訪問いただき、ありがと

うございました。

 次に９日(水)は、穂北中学校において、『校長会研修会並びに管理職等コ

ンプライアンス研修会』が開催されました。校長会研修会では、教育長が、

ベネッセ総合学力調査の結果を受けての夏休みの学習や生徒指導等のあり

方、英語検定受検率の向上及び英語弁論大会への積極的な参加、わいせつ

行為防止のための取組などについて話されました。

また、管理職等コンプライアンス研修会では、校長、教頭に対し、弁護士

法人衞藤法律特許事務所の竹村圭介弁護士に「学校現場における法に基づ

いた保護者対応の必要性」についてご講話をいただきました。なお、本研

修会には、中部教育事務所からも副所長を含め５名の職員が参加されまし

た。

 次に 10 日(木)は、『西都市戦没者追悼奉賛会役員会』が開催され、教育

長が出席されました。戦没者追悼式は 10 月４日（土）に市民会館で行われ

ます。本年度は、妻中学校区の児童生徒が参加し、「平和への思い」の発表

を行う予定です。

 次に 14日（月）は、オンラインで『市町村教育委員会教育長会議』が開

催され、教育長が視聴されました。内容は、「公立の義務教育諸学校等の教

育職員の給与等に関する特別措置法等の一部を改正する法律」についてで

あり、文部科学省から、法律の趣旨、今後のスケジュールについて説明が

ありました。

 次に 15日(火)は、令和７年度第２回目となります『西都中学校設立推進

委員会』が開催されました。６月 12 日に行われた総務部会の報告があり、

合同閉校式は行わないこと、西都中学校開校式は４月の終わりから５月初

旬の間に行うこと、スクールコンパスは前回提案のあった内容のままとす

ることなどの検討結果が報告され、その方向で進めていくこととなりまし

た。また、これまでに「西都市学校再編検討委員会」及び「西都中学校設立

推進委員会」において調査・検討してきた内容をまとめたものを事務局が

提示し、地域・ＰＴＡ部会からは「西都中学校ＰＴＡ会則等案」も示され、

委員の皆様からご意見をいただきました。さらに、市教育委員会から、令

和８年度の西都中学校の部活動体制案について説明を行いました。

終了後には『臨時校長会』が開かれ、「全国学力・学習状況調査」の結果

を受けて、市教育委員会から状況を説明し、今後の対策について協議を行

いました。

次に、18日（金）は小学校、23 日（水）は中学校の１学期終業日でした。

次に 24 日（木）は、妻南小学校において『西都市教職員ブラッシュアッ

プ研修会』が行われ、８つの講座に延べ 159 人の教職員が参加しました。

 次に 25日（金）は、国語科、社会科、理科、英語科の『中学校再編に向

けた学力向上プロジェクト事業に係る研修会』が行われました。これは、

西都中学校開校に向けて、学力向上に対して共通した取組を行うことで、

開校後の円滑な学習指導の展開へとつなげることを目的としております。

なお、数学科は８月５日（火）に、また、全教科の第２回目の研修会が８月

21 日（木）に行われる予定です。

 次に本日 29日（火）は、『定例教育委員会』の開催であります。

次に 31 日（木）は、市民会館において、『さいと学アワード』が開催さ

れます。中学３年生の 10グループが「さいと学」において探究した地域課

題等について発表を行いますので、ぜひ足をお運びいただければと思いま

す。

教育政策課の７月の行政報告は以上です。

教 育 長 つづいて社会教育課お願いします。

社会教育課長 社会教育課の７月の行政報告を行います。

３日(木)『西都児湯地区社会教育委員連絡協議会総会及び研修会』が川

南町のサンＡ川南文化ホールで開催されました。社会教育員及び担当者が

出席して、令和６年度事業及び決算報告や令和７年度事業計画（案）及び

予算（案）、役員の選出について協議を行いました。また、総会終了後には

研修会としまして、「川南町開拓の歴史」と題して元川南町社会教育委員

による講話がありました。

４日（金）『西都原考古博物館令和７年度特別展開会式』が開催されまし

た。特別展につきましては、「百練利刀」と題して県内外の古墳から発掘さ

れた刀剣を介してその役割と古墳時代社会の在り方を読み解くものとなっ

ております。その開会式としまして、市長が来賓挨拶及び特別展のテープ

カットを行い、特別展の内覧会が行われました。期間は７月５日から９月

７日までです。

５日（土）『西都市青少年健全育成市民大会』を西都市民会館で開催しま

した。青少年の健全育成に対する認識を深め、社会環境の浄化や問題行動

等の防止活動を推進させることを目的に、市長、市議会議長、地元県議会

議員、教育委員の皆様等に出席いただき、開催しました。

青少年の意見発表では、三納小・都於郡小、妻中・穂北中、妻高校、宮崎

医療福祉専門学校、県立産業技術専門校の児童・生徒７名が自分のおもい

を堂々と発表されました。また、株式会社コミュニティカレッジの赤坂智

洋（あかさかともひろ）氏による「子どもたちが自ら扉を開き踏み出すサ

ポートを」を演題とした講演が行われました。昨年度を約 40 名上回る 359

名の来場がありました。

15 日（火）『宮崎県公共図書館連絡協議会児湯支部総会』を西都市立図書

館で開催しました。持ち回りによって本年度は西都市が支部長となります。

令和６年度事業及び決算報告や令和７年度事業計画（案）及び予算（案）、

役員の選出について協議を行いました。また、総会終了後に各図書館の現

状や課題等について情報交換を行いました。

17 日（木）『第２回青少年指導委員会』を西都市公民館で開催しました。

５月、６月の巡回指導報告と７月以降の巡回計画及び西都夏まつり・夏休

み期間中の巡回指導の計画について協議を行いました。また、西都警察署

の少年指導員との合同勉強会としまして、西都警察署生活安全係長の日野

元喜（げんき）氏による「青少年の薬物使用の現状と対策について」講話が

ありました。

18 日（金）から 20 日（日）にかけて、西都市青少年育成センター 夏ま

つり夜間特別街頭指導を実施しました。小野崎通りに巡回受付を設営し、

西都市青少年育成センター青少年指導委員による夜間巡回指導を行いまし

た。

19 日（土）から８月 24日（日）にかけて、『夏休みスタンプラリー』を

実施します。市立図書館利用者を対象に、貸出１冊につきスタンプ１個を

押印し、０歳から小学生までは 30 個、中学生は 20 個ためたら抽選箱に投

入し、期間終了後に抽選で 10名に図書カードをプレゼントします。また、

高校生は本５冊で、大人は本 20 冊で、もれなく粗品をプレゼントします。

23 日（水）から８月 22 日（金）にかけて、『夏休み図書館半日司書体験』

を行います。半日司書体験については、カウンターでの本の貸出・返却、書

架整理などの司書の仕事を体験します。市内の小学４年生以上が対象で、

事前予約を必要とし、午前か午後の選択制で、１日１名の対応です。現在

のところ５名の予約が入っています。

25 日（金）『宮崎県青少年補導センター連絡協議会』を西都市公民館で開

催しました。持ち回りによって本年度は西都市が会長となります。令和６

年度事業及び決算報告や令和７年度事業計画（案）及び予算（案）、役員の

選出について協議を行いました。また、総会終了後に各センターの現状や

課題等について情報交換を行いました。

29 日（火）『社会教育委員兼公民館運営審議会委員会議』を西都市公民館

で開催します。教育長に出席いただき、委員への委嘱状交付と挨拶を行っ

ていただく予定です。その後、「西都市の社会教育」の冊子を元に、令和６

年度の実績報告及び令和７年度の事業計画について社会教育委員（公民館

運営審議会）への説明を行い、ご意見等をいただきます。

社会教育課の７月の行政報告は以上です。

教 育 長 つづいてスポーツ振興課お願いします。

ス ポ ー ツ

振 興 課 長

スポーツ振興課の７月の行政報告を行います。

11 日（金）『令和７年度みやざき県民総合スポーツ祭反省会』を、プリム

ローズ西都で開催しました。

今年度、本市からは大会に 25競技 399 名の選手・役員が出場し、個人競

技において陸上８種目・自転車２種目・水泳５種目・空手道２種目・スポー

ツクライミング競技１種目・ボクシング競技１種目で優勝をしました。団

体競技においては、ソフトバレーボール競技で優勝をしました。

優勝者には、団長(相澤潔:西都市スポーツ協会長)から賞状とメダルが授

与されました。

会に出席した参加者は、相互の労を労うとともに、本市のスポーツ振興

に向けての意見交換、また、各種競技・競技者間の親睦と融和を図ってい

ました。

なお、この時点で未実施であった競技のうち軟式野球が７月 19日、20日

の日程で開催されました。一般の部、成年の部ともに２回戦敗退という結

果でありました。

スポーツ振興課の７月の行政報告は以上です。

教 育 長 ７月の行政報告について、何か御質問はありませんか。

 （意見なし）

教 育 長 ないようであれば、スポーツ振興課長はここで退席をさせていただきま

す。

５．議 案

教 育 長 議案の審議に入ります。

まず、議案第 17号 教育長臨時代理案件の承認を求めることについてを

議題にいたします。説明をお願いします。

教育政策課長 議案第 17号 教育長臨時代理案件の承認を求めることについて、西都市

部活動指導員について、１名の者から退職願が提出されたが、特に緊急を

要しこれを臨時に代理したので、教育委員会の承認を得ようとするもので

あります。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 17号 教育長臨時代理案件の承認を求めるこ

とについて、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 17 号を承認いたします。

 つづいて、議案第 18号 西都市生涯読書活動推進計画策定委員会委員の

委嘱についてを議題にいたします。説明をお願いします。

社会教育課長 議案第 18 号 西都市生涯読書活動推進計画策定委員会委員の委嘱につ

いて、西都市生涯読書活動推進計画を策定するため、西都市生涯読書活動

推進計画策定委員会委員を新たに委嘱または任命しようとするものであり

ます。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見ございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 18号 西都市生涯読書活動推進計画策定委員

会委員の委嘱について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 18 号を承認いたします。

 つづいて、議案第 19号 令和７年度西都市教育基本方針並びに教育施策

についてを議題にいたします。説明をお願いします。

教育政策課長 議案第 19号 令和７年度西都市教育基本方針並びに教育施策について、

令和７年度西都市教育基本方針並びに教育施策を定めようとするものであ

ります。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 19号 令和７年度西都市教育基本方針並びに

教育施策について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 19 号を承認いたします。

６．そ の 他

[1] その他

教 育 長 その他に入ります。何かございませんでしょうか。

７．閉  会

教 育 長 以上で本日の会議を終わります。

８．次回教育委員会開催日程

令和７年８月 27 日（水） 午前 10 時から

令和７年９月 29 日（月） 午前 10 時から

本会議録は、令和７年８月 27日の定例教育委員会で承認されたことを証明します。